
R E Z U L T Ā T U  A P K O P O J U M S

1 4 3  R E S P O N D E N T I

S M I L T E N E S  N O V A D A  K U L T Ū R A S ,  S P O R T A  U N  

M Ū Ž I Z G L Ī T Ī B A S  P Ā R V A L D E

2 0 2 1

SMILTENES NOVADA 
IEDZĪVOTĀJU UN VIESU 

APTAUJA PAR APMIERINĀTĪBA 
AR KULTŪRAS PIEDĀVĀJUMU



RESPONDENTU DZĪVESVIETA

2% 1%
1%

1%

61%

33%

1%

Apes novads

Pļaviņas

Raunas novads

Rīga (Smiltenē regulāri

viesojos)

Smiltene

Smiltenes novads

Valmiera



DZIMUMSTRUKTŪRA

VECUMSTRUKTŪRA

80%

20%

Sieviete

Vīrietis

14%

29%

16%

24%

11%

6%

19 - 25

26 - 35

36 - 45

46 - 60

61 un vairāk

līdz 18



NODARBOŠANĀS

1%

13%

5%

8%

65%

8%

Bezdarbnieks

Mācos / studēju

Mājsaimnieks(-ce)

Pensionārs

Strādāju

Studēju un strādāju



IZGLĪTĪBA

39%

1%
5%

15%

18%

5%

17%

Bakalaura grāds

Doktora grāds

Koledžas izglītība

Maģistra grāds

Profesionālā vidējā

izglītība

Vispārējā pamatizglītība

Vispārējā vidējā izglītība



BRĪVĀ LAIKA AKTIVITĀTES

2

12

18

26

30

30

31

35

36

40

42

44

45

47

49

50

53

57

58

59

65

69

72

79

87

97

104

0 20 40 60 80 100 120

Tehniskā jaunrade

Baznīca, reliģiskas aktivitātes/pasākumi

Makšķerēšana, medības

Rokdarbi (adīšana, šūšana, tamborēšana)

Radio klausīšanās

Piedalīšanās amatiermākslas kolektīvā

Izstāžu, muzeju apmeklēšana

Sporta pasākumu apmeklēšana

Galda spēļu spēlēšana, krustvārdu mīklu minēšana u.c.

Kino apmeklēšana

Gulēšana, atpūta mājās

Kursi, semināri, apmācības

Dators, internets

Laika pavadīšana kafejnīcās u.c. sabiedriskās vietās

Ceļošana uz ārvalstīm

Iepirkšanās, veikali, tirdziņi

Sportošana, aktīvā atpūta

Dejas, balles, diskotēkas

Mūzikas klausīšanās

Kulinārija, ēst gatavošana

Laika pavadīšana ar draugiem

Grāmatu, žurnālu lasīšana

Ceļošana pa Latviju

Darbs mājsaimniecībā, dārzā

TV, filmu, video skatīšanās mājās

Kultūras pasākumu apmeklēšana (koncerti, izrādes)

Staigāšana, pastaigas

Atbildes



JĒDZIENS “KULTŪRA”

• Koncerts

•Dažādi pasākumi

• Teātris

•Māksla

• Socializēšanās

•Atpūta

• Tradīcijas un vērtības

• Emocionāls pārdzīvojums

• Uzvedība



KĀDS, JŪSUPRĀT, IR KULTŪRAS DEVUMS 
PILSĒTAS UN NOVADA ATTĪSTĪBĀ? 

51

79

85

95

117

0 20 40 60 80 100 120 140

Pilsētas un pagastu ekonomiskās labklājības

veicināšana

Pilsētas un pagastu tēla veidošana -

atpazīstamība

Cilvēku izglītošana

Sociālais faktors/socializēšanās

Iespēja atpūsties

Atbildes



VĒRTĪGĀKIE KULTŪRAS PASĀKUMI 

• Nakts pastaigu taka Vecajā parkā «Teiksma par 

gaismas bruņinieku» (54 atbildes)

• Smiltenei – 100 veltītie pasākumi (52 atbildes)

Pilsētas svētki «Smiltenei 100. Stipri cilvēki – stipra 

pilsēta» un pastaigu taka «Teiksma par gaismas 

bruņinieku» saņēma Latvijas pasākumu foruma 

IZCILĪBAS BALVAS 2020 kategorijās:

2020. gada izcilākie pilsētas svētki 

2020. gada izcilākā pastaiga/izgaismojums

2020. gada izcilākais notikums Vidzemē



VĒRTĪGĀKIE KULTŪRAS PASĀKUMI 

• J. Lūsēna un  kora “LidoJums” koncerts "Ir daudz 

pie debesīm zvaigžņu" Smiltenes ev. lut. baznīcā 

(9 atbildes)

• Smiltenes Tautas teātra izrāde “Trešais vārds”         
(8 atbildes)

• "Carnival Youth" koncertsērija “Naivais Ku – Kū”     
(7 atbildes)

• Pasākumi Mēru muižā (izstādes, koncerti)(6 atbildes)

• Jāņukalna sezonas noslēguma balle ar grupu 

«Galaktika» (5 atbildes)

• Pop up koncerti (5 atbildes)



KURUS KONCERTUS APMEKLĒJĀT

4

6

8

8

9

9

10

13

13

16

17

17

17

18

19

21

25

36

38

41

0 10 20 30 40 50

Trio Angelicus koncerts “Latvijas dvēseles dziesmas”

Múr/Madara Murņikova Mēru muižā

 "Rudens noskaņu koncerts" ar E. K. Tomsoni un P.Ē.Skujiņu

Dārza svētki “Kādā klusā vasars vakarā..." K. Gulbis un K. Cīrule 

Grupas "Ducele" koncerttūres "Monika" koncerts

J.Krūzes muzikālais vakars "Viss, kas uz pasaules radīts, ir radīts brīnumā"

Ģitārista Ginta Smukā koncerts atpūtas bāzē "Slīpi"

Saksofonista J. Silakalna koncerts Līgo kalnā

Aktiera Z. Neimaņa autorprogramma „Nenopietni par nopietno" 

Klusās mūzikas koncerts "Vieta, kur mājo miers!" pie Riņģu saiešanas…

Valsts akadēmiskā kora “Latvija” koncerts

Grupas "Rumbas kvartets" koncerts "7 vasaras mirkļi"

E. un V. Tilčiku noskaņu koncerts ,,Ar kastani kabatā” 

Koncerts “Sapnis Ceļā” ar mūziķiem Igo un Ē. Upenieku 

Koncerts "Signe Baltere un draugi" Mēru muižā

Koncertprogramma “Īsas pamācības mīlēšanā”

Dziedātāja Ainara Mielava koncerts

"Carnival Youth" koncertsērija “Naivais Ku – Kū”

Neapmeklēju

J. Lūsēna un  kora “Lidojums” koncerts "Ir daudz pie debesīm zvaigžņu"

Atbildes



KURUS AMATIERKOLEKTĪVU
KONCERTUS/PASĀKUMUS 

APMEKLĒJĀT

4

6

6

8

8

10

10

10

10

16

17

17

24

29

33

35

56

0 10 20 30 40 50 60

Senioru deju kopas “Papardes” jubilejas koncerts

Palsmanes amatierteātra “Randiņš” pirmizrāde …

Brantu amatierteātra pirmizrāde ‘’Invalīds un …

Senioru teātru festivāls Blomē

Līnijdeju vakari "Smiltenes novada deju vasara"…

JVLMA pūtēju orķestra un Smiltenes, Strenču,…

Latvijas novadu tautisko deju kolektīvu …

Deju kolektīva ,,Varis” jubilejas pasākums ,,20 …

Mūsdienu deju grupas “Kristāls’’ meistarklases …

Deju kolektīvu koncerts ”Ciemos pie Cīruļa” …

DK "Rieda" jauniešu grupas 10 gadu jubilejas…

Mūsdienu deju grupas “Kristāls’’ koncerts Vecā …

Vidzemes reģiona teātru skate Smiltenē

Deju kolektīvu sadraudzības koncerts “Deja …

Pūtēju orķestru koncerts Smiltenē

Smiltenes Tautas teātra izrāde “Trešais vārds”

Neapmeklēju

Atbildes



KURUS IZKLAIDES PASĀKUMUS 
APMEKLĒJĀT

10

10

10

10

10

11

11

11

13

14

20

21

22

27

29

58

65

102

0 20 40 60 80 100 120

Izklaides un atpūtas vakars Birzuļu TN

Vasaras sezonas atklāšanas zaļumballe brīvdabas…

Balle pēc Smiltenes novada sporta spēlēm Grundzālē

Muzikālā kafejnīca Palsmanē

Palsmanes svētki

M. Trivaškeviča stāvizrāde "Latviešu komiķis" Smiltenē

Bauskas Tautas teātra izrāde "Laulību līgums" Jāņukalnā

Balle ar grupu "Stradivari" Grundzālē

Vasaras nojumes atklāšanas koncerts un balle Launkalnē

Masku balle Birzuļu TN

V. Miglava  koncerts Smiltenē

B. Sipenieces – Gavares stāvizrāde "Vienreiz jau var!" …

Z. Daudziņas izrāde “Sieviete kā konfekte” Smiltenē

Ziemassvētku videoprojekcijas (SAKTA) un Vecgada…

Jāņukalna sezonas noslēguma balle ar grupu "Galaktika"

Novada mūziķu sveiciens “Mēs Smiltenei” (Baznīcas …

Kino seansi Smiltenē

Nakts pastaigu taka Vecajā parkā "Teiksma par…

Atbildes



KURUS NEFORMĀLĀS 
MŪŽIZGLĪTĪBAS/PAŠIZGLĪTOŠANĀS 

PASĀKUMUS APMEKLĒJĀT

3

5

5

6

7

9

11

12

15

94

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Nodarbības Smiltenes, Bilskas, Lobērģu bibliotēkās

Projekta “Ziedoņa muzejs ceļā ar Baronu” ietvaros 

muzikāls sarunu vakars “Senču padoms dainās” …

Seminārs “Radoši finansējuma piesaistes veidi un 

kopienas iesaiste” Smiltenē

Bloga "Seek the Simple" autores Lauras Arnicānes lekcija 

“Minimālisms. Dzīve ar vairāk" Smiltenē

Nodarbības “Muižas smiņķu un zālīšu ķēķī” Mēru muižā

Sarunu festivāla LAMPA tiešraides Smiltenes kinoteātrī

Pastalu meistarklase Smiltenē

Uģis Kuģis, lekcija "Ko grib sieviete un kā grib vīrietis"

Smiltenē

Erudīcijas turnīrs “Prāto Grundzālē!”

Neapmeklēju

Atbildes



KURUS KULTŪRAS MANTOJUMA 
SAGLABĀŠANAS PASĀKUMUS 

APMEKLĒJĀT

4

5

6

6

7

7

9

11

14

18

38

41

49

58

0 10 20 30 40 50 60 70

Dzejas dienas Birzuļu TN

Jāņu ielīgošanas pasākums pie Bilskas ezera

Dzejas pasākumu “Dzimst vārdi asteru krāsās” …

Literāra pēcpusdiena Launkalnē

Koncertprogramma “Ceļā pie Tevis” Smiltenē

Jāņu ielīgošana Blomē

Dzejas dienas Blomē

Spēka dziesmu vakars/i Smiltenē

Mākslinieka Aleksandra Luhaera gleznu…

Mākslas un amatniecības izstāde “Ziedi krāsā …

Vasaras Saulgrieži Līgo kalnā

Neapmeklēju

“Smiltenei 100” svinīgais pasākums KC

Izstāde “Smiltenes simtgades vēstures mirkļi: …

Atbildes



KAS JŪS MUDINA APMEKLĒT 
KULTŪRAS AKTIVITĀTES

6

14

46

49

59

74

76

117

0 20 40 60 80 100 120 140

Cits

Daudz brīvā laika

Iespēja piedalīties, līdzdarboties

Varu finansiāli atļauties

Pieejami bezmaksas pasākumi

Laba kompānija, ar ko kopā apmeklēt

pasākumus

Tā ir iespēja iziet sabiedrībā

Patīk mākslinieks,  pasākums atbilst

manām interesēm

Atbildes



KAS JŪS KAVĒ PIEDALĪTIES KULTŪRAS 
AKTIVITĀTĒS

17

22

32

51

58

59

0 10 20 30 40 50 60 70

Nav ērts sabiedriskais transports

Nav kompānijas, ar ko kopā apmeklēt

pasākumus

Trūkst brīvā laika

Trūkst informācijas par pasākumiem

Vienlaikus notiek vairāki pasākumi dažādās

vietās

Trūkst kvalitatīvu, interesantu pasākumu

Atbildes



KUR IEGŪSTAT INFORMĀCIJU PAR 
KULTŪRU SMILTENES NOVADĀ?

2

8

13

33

47

58

69

79

86

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Citur

Smiltenes Tūrisma un informācijas centrā

Youtube kanālā "Smiltenes novads"

STV studijas gatavotajos sižetos svētdienās plkst.

19:00 kanālā Re:TV

Izdevumā "Smiltenes Novada Domes Vēstis"

No pagastos un pilsētā izvietotajām afišām

Smiltenes novada pašvaldības mājaslapā

"smiltene.lv"

Facebook lapās (muzeja/bibliotēkas/kultūras

centra/TLMS/pašvaldības)

No paziņām, draugiem, kolēģiem

Atbildes



APMIERINĀTĪBA AR SMILTENES NOVADA 
KULTŪRAS DZĪVES PIEDĀVĀJUMU

21%

46%

24%

9%

Apmierina

Drīzāk apmierina

Drīzāk neapmierina

Neapmierina



JŪSU IEROSINĀJUMI UZLABOJUMIEM

• Organizēt Latvijā atpazīstamu mākslinieku koncertus

• Vairāk koncertus ar novadnieku uzstāšanos

• Sabalansēt profesionālās un amatiermākslas

piedāvājumu

• Samazināt izklaides, šlāgermūzikas un humora pasākumu 

dominēšanu pār kultūras un mākslas norisēm

• Pārdomāt kultūras darba organizāciju un pilnveidot 

personāla prasmes

• Biežāk organizēt pasākumus bērniem, jauniešiem, 

ģimenēm un senioriem

• Organizēt arī kvalitatīvus bezmaksas kultūras pasākumus



JŪSU IEROSINĀJUMI UZLABOJUMIEM

• Aktivitāšu plānošanā un organizēšanā iesaistīt jauniešus

• Kvalitatīvāku informācijas plūsmu –savlaicīgāk un aktīvāk

• Vairāk informācijas par pasākumiem pagastos

• Atjaunot kultūras dzīvi Jāņukalnā

• Muzejā izveidot novada sporta vēstures ekspozīciju

• Bibliotēku telpas pēc grafika piedāvāt biedrībām biedru 

sapulču noturēšanai

• Viedokļa noskaidrošanai organizēt aptaujas vai tikšanās 

ar iedzīvotājiem

• Turpināt radoši un aktīvi rosīties dažādos virzienos un 

formātos



NOVĒRTĒJIET PASĀKUMU 
PIEDĀVĀJUMU DAŽĀDĀM 

MĒRĶAUDITORIJĀM

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Jauniešiem

Ģimenēm

Bērniem

Pieaugušajiem

Senioriem

Apmierina Drīzāk apmierina Drīzāk neapmierina Neapmierina



SVĒTKU NOFORMĒJUMS PASĀKUMOS 
UN PILSĒTVIDĒ

43%

40%

15%

2%

Apmierina

Drīzāk apmierina

Drīzāk neapmierina

Neapmierina



IEROSINĀJUMI

• Krāšņāku svētku noformējumu pagastos

• Vairāk gaismiņu virtenes un pilsētas svētkos 

ielas ar gaismiņām

• Aicināt iedzīvotājus līdzdarboties (iepriekš 

informējot - kādas gaismas, formas, u.t.t.)

• Ilgāk turēt noformējumu, lai radītu svētku 

sajūtu

• Mūsdienīgāku, novatoriskāku noformējumu

• Esiet spilgtāki, radošāki, drosmīgāki!



KĀDAS FILMAS IZVĒLĒTOS KINO 
REPERTUĀRĀ

11

13

18

30

50

52

58

85

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Cits

Komēdija

Kino neapmeklēju

Trilleris

Drāma

Dokumentālā filma

Animācijas filmas bērniem

Romantika

Atbildes



IEROSINĀJUMI

• Vairāk dažādas latviešu filmas (mākslas, 

dokumentālās, īsfilmas, animācijas, spēlfilmas)

• Biežāk seansus

• Vasarā kino brīvā dabā

• Demonstrēt filmas pagastu kultūras namos

• Organizēt «kino gardēžu» seansus (specifiskākas, 

nišas filmas šaurākām interešu grupām) 

• Neļaut kino nākt ar savu zviedru galdu

• Organizēt aptaujas pieprasījuma noskaidrošanai



VIETA DAŽĀDĀM EKSPOZĪCIJĀM

18

23

40

42

92

111

0 20 40 60 80 100 120

Citur

Skolās

Muzejā

Bibliotēkās

Kultūras iestādēs

Brīvā dabā

Atbildes



AKTUĀLAS AR MUZEJA SAISTĪTAS 
AKTIVITĀTES 

5

7

17

23

36

44

55

56

64

111

0 20 40 60 80 100 120

Neapmeklēju

Cits

Pētnieciskas publikācijas

Transporta iespējas uz un no muzeja

Publicitāte plašsaziņas līdzekļos, sociālajos…

Semināri, lekcijas,  nodarbības

Kultūras mantojuma objektu…

Pilsētas vēstures ekspozīcija/izstāde Smiltenē

Jaunas izstādes, ekspozīcijas

Pasākumi muižas parkā - koncerti,…

Atbildes



AKTUĀLĀKĀS BIBLIOTĒKAS 
APMEKLĒJUMA AKTIVITĀTES 

0

7

7

9

12

12

14

23

26

32

41

44

55

57

0 10 20 30 40 50 60

Individuālās konsultācijas (datora, viedtālruņa…

Starpbibliotēku abonementa (SBA) izmantošana

Bibliotēkas bezmaksas bezvadu interneta (WiFi)…

Citu materiālu saņemšana (CD, DVD, klausāmgrāmatu,…

Bibliotēkas piedāvātās mācības (piem., datora un…

Publiski pieejamo datoru un interneta izmantošana

Pieeja tiešsaistes datubāzēm

Lasītavas izmantošana (grāmatu, avīžu un žurnālu…

Radošās darbnīcas

Neapmeklēju

Drukāšana, skenēšana, kopēšana, iesiešana

Izstādes, tikšanās u.c. pasākumi

Informācijas meklēšana (mācībām, studijām, darbam,…

Grāmatu, žurnālu saņemšana lasīšanai mājās

Atbildes



MŪSDIENĪGA BIBLIOTĒKA IR

6

33

36

43

48

51

69

87

0 20 40 60 80 100

Cits

Kultūras pasākumu norises vieta

Vieta dažādiem e-pakalpojumiem

Brīvā laika pavadīšanas vieta

Koprades/kopstrādes telpa (pasākumu un

semināru telpas; kabīnes telefona…

Kopienas tikšanās, socializēšanās vieta

Vieta mūžizglītībai

Grāmatu krātuve

Atbildes



VAI JŪS APMEKLĒTU MAKSAS 
PAŠPILNVEIDOŠANĀS NODARBĪBAS? 

KĀDAS?

• Radošuma kursi

• Pašizaugsmes

treniņi

• Veselīgs 

dzīvesveids

• Dārzkopība

• Rokdarbi

30%

4%

2%49%

15%

Jā

Jā/par

saprātīgu

samaksu

Jā/bezmaksas

Nē

Nezinu/nav

viedokļa



KĀDU IEEJAS MAKSU JŪS MAKSĀTU 
PAR KULTŪRAS PASĀKUMIEM

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Profesionālo mākslinieku koncerts

Profesionālā teātra izrāde

Izglītojošs seminārs, kursi, meistarklase (par

vienu nodarbību)

Balle

Pasākums bērniem

Amatierteātra izrāde

Amatiermākslas koncerts

1-5 EUR 6-10 EUR 11-15 EUR 16-20 EUR 21-25 EUR



KULTŪRAS PASĀKUMU NORISES 
VIETAS ĀRPUS KULTŪRAS NAMIEM

21

22

23

23

23

24

25

26

27

32

34

39

42

43

48

53

59

69

70

75

101

104

104

0 20 40 60 80 100 120

Skvērs pie Blomes TN

Palsmanes pils parks

Bilskas ezers

Palsmanes baznīca

Vidzemītes sporta laukums

Riņģu saiešanas nams Blomē

Estrāde pie LaunkalnesTN

Mīlestības skvērs Palsmanē

Atpūtas bāze "Slīpi"

Smiltenes KC nogāze uz bērnu laukuma pusi

Cērtenes pilskalna pļaviņa un "amfiteātris"

Brīvdabas estrāde Grundzēlē

Jeberlejas estrāde Blomē

Bērnu laukums Smiltenē

Smiltenes "Stounhendža"

Hotel "Brūzis" pagalms

Smiltenes KC pagalms

Līgo kalns Smiltenē

Baznīcas laukums - renovētais ielas posms gar C…

Mēru muiža

Jāņukalna estrāde

Tepera ezera promenāde

Vecā parka estrāde

Atbildes



PERSONĪGĀS LĪDZDALĪBAS 
AKTIVITĀTES

10

10

11

13

14

15

15

15

16

19

19

20

22

22

25

27

42

45

49

60

0 10 20 30 40 50 60 70

Nodarbojos ar vizuālo mākslu

Piedalos amatierteātrī

Rakstu dzeju, stāstus u.tml.

Piedalos tautas deju kolektīvā

Veicu radošu darbu ar datoru

Dziedu korī

Ziedoju naudu dažādiem projektiem

Piedalos nevalstisko organizāciju darbā

Veicu brīvprātīgo darbu

Nodarbojos ar fotografēšanu vai filmēšanu

Piedalos labdarības aktivitātēs

nedaru neko

Apmeklēju interešu pulciņus, grupas, klubus

Spēlēju kādu mūzikas instrumentu

Piedalos vietējās kopienas aktivitātēs

Nodarbojos ar amatniecību, rokdarbiem

Ziedoju naudu labdarībai

Piedalos sporta, aktīvās atpūtas aktivitātēs

Piedalos vides sakopšanas talkās

Zināšanu un prasmju papildināšana kursos un…

Atbildes



APMIERINA UN IEPRIECINA

• Aktīvi, rosīgi, radoši, priecīgi un talantīgi cilvēki pilsētā 

un pagastos

• Vēlme un apņēmība mainīties

• Radošums un inovācijas – jauni formāti kultūras 

norisēm, videoprojekcijas, nebijušas pasākumu 

vietas (Slīpos), Valentīndienas sirsniņa, lielformāta 

gleznas Vecajā parkā, erudīcijas spēles Grundzālē 

• Amatiermākslas kolektīvi

• Profesionāļu piesaistīšana

• Bērnu un jauniešu interešu atbalsts



APMIERINA UN IEPRIECINA

• Pasākumu daudzveidība, pietiekamība un 

sabalansētība visām mērķauditorijām

• Kvalitatīvi Smiltenes/ē radītie koncerti

• Sakoptā vide (ēkas un apkārtne), kurā norisinās 

kultūras pasākumi

• Kinoteātris

• Tradicionālo pasākumu saglabāšana un izkopšana

• Skaists un gaumīgs svētku noformējums un izcila 

pilsētvide. Prieks, ka svētku noformējums ienāk arī 

pagastos 

• Veidojas vienots sporta - kultūras tīkls: Mūzikas skola -

Brūzis- Tepera ezera promenāde - stadions


